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tør og i den tid, der er gået siden, har vi lært ham at 
kende som en dygtig museumsmand, der allerede 
på mange områder har sat sit aftryk på museets drift 
og udvikling.
Også på Brede var der i sæsonen flere arrangemen-
ter for Frilandsmuseets Venner. Brede er jo som 
bekendt en del af Frilandsmuseet, og der arbejdes 
aktivt på at forbedre Bredes museale placering.
Et af årets særlige begivenheder er selvfølgelig 
julemødet i Venneforeningen, hvor et stort antal af 
medlemmerne møder op til morgenkaffe og en tur 
rundt på museet, hvor der i anledning af den kom-
mende jul var en række aktiviteter.
Også i denne sæson er der lagt op til en række  
aktiviteter alene for Frilandsmuseets Venner eller 
aktiviteter, hvor Vennerne kan deltage gratis eller 
til favørpris. 
Nogle af de særlige tilbud til medlemmerne foregår 
også i år på Brede Værk, hvor der er en enestående 
mulighed for på egen krop at se og mærke det dan-
ske velfærdssamfunds udvikling. I rammerne af 
den gamle klædefabrik får man, et indblik i, hvor-
dan industrialiseringen har ændret befolkningens 
levevilkår gennem de sidste ca. 100 år.
Det er også her, der til maj åbner en særudstilling 
om kogebogen ”Karolines Køkken” og dansk mad-
kultur i 50 år. Udstillingen kommer til at stå somme-
ren over og vil forhåbentlig blive et tilløbsstykke.
Aktivitetsoversigten, der også indeholder de særlige 
aktiviteter for medlemmerne, vil blive udsendt med 
det nummer af vores Nyhedsbrev, der udsendes i 
slutningen af denne måned. Der kommer flere ak-
tiviteter til, så kalenderen vil blive ajourført i de 
kommende numre af Nyhedsbrevet. 
Næste nummer af Nyhedsbrevet vil også fortælle 
om en spændende nyhed, nemlig at Frilandsmuseet 
er blevet tilbudt en samling af gamle danske frugt-
træer: Veilstrups Æblehave. Æblehaven har stået 
hos Plantedirektoratet i Sorgenfri og skal flyttes.  
Frilandsmuseet har overtaget de unikke træer, som 
tilfører museet 84 sorter, hvoraf 75 er nye på mu-
seet. Æblehaven er udvalgt og podet af Pometet, 
under Københavns Universitet, og de gamle æble-
sorter stammer fra hele Danmark og repræsenterer 
perioden fra cirka 1650 til 1995. I weekenden den 
6.-7. oktober i år bliver der mulighed for at se og 
smage på de gamle æblesorter fra Veilstrups Æble-
have som en del af Gamle Sorters Dage på Frilands-
museet. Interessen for Frilandsmuseet er stor i disse 
år. Det er glædeligt, men det er ikke uden problemer.  

Frilandsmuseet og Brede Værk er jo en del af Na-
tionalmuseet, og Nationalmuseet rammes i disse år 
af besparelser, som jeg indledningsvis nævnte. Mu-
seet er derfor nødt til at tilpasse sit aktivitetsniveau 
for at bringe økonomien i balance.
Det er her, at Frilandsmuseets Venner er en vigtig 
brik, både til af egne midler at bidrage til at under-
støtte Frilandsmuseets aktiviteter, men også ved at 
bidrage til at skabe kontakt til fonde og lignende.
Her er det vigtigt, at vi sørger for skattefrihed for 
givne donationer. For at dette kan opretholdes, 
kræver skattevæsnet, at mindst 150 personer hvert 
år donerer et beløb – stort eller lille – til Frilandsmu-
seets Venner.  Det er således ikke for at tigge penge, 
men for at sikre at vi hvert år når op på dette antal, 
at jeg nævner dette. Vi kan ikke bare lægge et beløb 
oven i kontingentet – mindst 150 personer skal fri-
villigt give et beløb som gave. Mange medlemmer 
har givet et ekstra beløb i forbindelse med betaling 
af kontingent, men vi har stillet en tallerken ved ud-
gangen, og vi vil være taknemmelige, hvis nogle vil 
lægge en lille gave deri.  
Tidligere har vi kunnet fortælle, om at medlemskab 
af Frilandsmuseets Venner giver gratis adgang til en 
række frilandsmuseer i Norden. I Danmark ud over 
museer under Nationalmuseet f. eks. også til Den 
Gamle By i Århus. Ordningen består i, at medlems-
kortet til Frilandsmuseets Venner giver adgang for 
en person. Derfor har det været nødvendigt at ændre 
udstedelsen af medlemskort, således at medlemmer, 
der har parmedlemskab, får udstedt et medlemskort 
til hver person.
Der blev i 2011 udsendt fem numre af vores  
medlemsblad. Dette antal regner vi også med i år, 
selv om det portotilskud vi hidtil har modtaget fra 
staten, er blevet sat ned. Det gælder ikke alene for 
Frilandsmuseets Venner, men for alle tilsvarende 
foreninger, der hidtil har modtaget portotilskud.
Frilandsmuseets Venners hovedopgave er at støtte 
Frilandsmuseet, men medlemskabet af Frilands-
museets Venner giver også medlemmerne forskel-
lige fordele. Ud over at medlemmerne får Ven-
neforeningens publikationer, ydes der rabatter i 
Museumsbutikken og i Frilandsmuseets restaurant. 
Hertil kommer som nævnt, at medlemskabet af Fri-
landsmuseets Venner giver gratis adgang til andre 
frilandsmuseer i såvel Danmark som vore nordiske 
nabolande. 
For at yde den bedst mulige støtte skulle vi i år gerne 
vokse i medlemstal. Hjælp derfor med at skaffe nye 
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Generalforsamlingen den 17. april 2012 kl. 19 var 
indkaldt med følgende dagsorden:

1. Valg af dirigent
2. Bestyrelsens beretning
3. Forelæggelse af det reviderede og udsendte  

regnskab
4. Evt. forslag
5. Forelæggelse af budget og fastlæggelse af  

kontingent
6. Valg af bestyrelsesmedlemmer
7. Valg af revisor
8. Evt.

Selskabets formand Bent Knie-Andersen bød vel-
kommen til generalforsamlingen, hvortil 70 medlem- 
mer var fremmødt. 

Ad. 1: Valg af dirigent
Formanden, der valgtes enstemmigt til dirigent, 
konstaterede, at generalforsamlingen var lovligt ind- 
varslet og beslutningsdygtig.

Ad. 2: Bestyrelsens beretning 
Formanden fremlagde bestyrelsens beretning:

Frilandsmuseets 116 sæson er startet, og denne gang 
lidt anderledes end den plejer. Museet slog som 
sædvanligt portene op til påske, men i modsætning 
til tidligere har museet lukket igen og åbner først 
den 1. maj for resten af sæsonen. Årsagen er, som 
vi alle ved, de nedskæringer, der har ramt Natio-
nalmuseet, som Frilandsmuseet er en del af, og som 
ikke har kunnet klares på andre måder. Også efter 
genåbningen vil der være tale om nedskæringer 
i åbningstiderne. Venneforeningen er såvel som 
museets ledelse og personale kede af disse ind-
skrænkninger, men alle må selvfølgelig acceptere 
de barske realiteter.
Sæsonen 2012 bliver også anderledes på en anden 
måde, fordi der skal bruges mange kræfter på at 
rømme det gamle landbrugsmuseum på den anden 
side af vejen, der har været brugt til magasin. Der 
skal opføres et nyt moderne magasin et andet sted, 
formentlig ved Hillerød, men processen går nu ud 
på, at magasinet skal tømmes og indholdet depo-
neres i containere. Når det er sket, skal bygningen 
sælges, og først derefter vil et nyt magasin blive op-
ført. Herefter skal alle genstandene fra containerne 
placeres i det nye magasin. Jeg skal ikke kritisere 

statens forsigtighed, men det havde været lettere, 
hvis man kunne have opført magasinet først og ført 
genstandene fra det gamle til det nye magasin uden 
at skulle lave mellemplaceringen i containere og så 
solgt det gamle landbrugsmuseum efterfølgende. 
Processen med flytning vil trække tænder ud på alle 
museets medarbejdere i denne sæson, så derfor bli-
ver sæsonens program også lidt amputeret i forhold 
til, hvad vi er vant til. Det skal der dog herfra lyde 
en stor forståelse for.
Der blev i sæsonen 2011 afholdt flere arrangementer 
for Frilandsmuseets Venner både på selve Frilands-
museet og på Brede Værk, der jo hører sammen 
med Frilandsmuseet. Vi er glade, når det er muligt 
at lave arrangementer, der giver medlemmerne af 
foreningen mulighed for at få særlige oplevelser 
eller til at komme ind bag museets facade.
Sæsonen 2011 indledtes med en rundvisning af Rik-
ke Ruhe på magasinet i det gamle landbrugsmuse-
um. Rikke Ruhe fortalte om den kassationsproces, 
der er i gang, forud for at de forskellige genstande 
skal flyttes til containere. Processen er omfattende 
og tidskrævende, som Rikke Ruhe også beskrev i 
en artikel om emnet i Frilandsmuseets Venners blad. 
Årsagen til at genstandene kasseres kan være flere. 
Der kan være tale om museumsgenstande, der er i 
for dårlig stand, eller hvor man har for mange gen-
stande af samme slags. Genstandene kan dog ikke 
blot kasseres, det skal der søges om tilladelse til i 
Kulturministeriet. Så genstandene fotograferes, og 
der udarbejdes en liste med argumenter for kassa-
tion. Kasserede genstande kan overdrages til andre 
museer, men må ikke sælges.
Venneforeningen havde sidste år også mulighed for 
at se teaterstykket Gøngehøvdingen, idet forestil-
lingen i 2010 havde haft så stor succes, at stykket 
blev genopsat i sommeren 2011. Også ved juletid 
var der mulighed for at se teater, idet den gamle 
gymnastiksal ved Landboskolen blev ombygget til 
teater, og en nyfortolkning af Scharlings gamle no-
velle, foretaget af Line Knutzon, fik urpremiere. Det 
er tanken, at ”Juleferie i Nøddebo Præstegård” skal 
spilles hvert år op mod højtiden. Teatret blev ikke 
helt færdigt i 2011, men kunne dog bruges til for-
målet. Den endelige færdiggørelse sker her i 2012, 
hvor den officielle indvielse finder sted.
Et af året spændende arrangementer var overin-
spektør Peter Henningsen, der fortalte om 17- og 
1800-tallets bondekultur. Det er nu to år siden, at 
Peter Henningsen tiltrådte som museets overinspek-

GenerAlforsAmlinG 
i frilAndsmuseets Venner

FMV - 2 - maj12.indd   2 4/24/12   10:28 AM



 3

tør og i den tid, der er gået siden, har vi lært ham at 
kende som en dygtig museumsmand, der allerede 
på mange områder har sat sit aftryk på museets drift 
og udvikling.
Også på Brede var der i sæsonen flere arrangemen-
ter for Frilandsmuseets Venner. Brede er jo som 
bekendt en del af Frilandsmuseet, og der arbejdes 
aktivt på at forbedre Bredes museale placering.
Et af årets særlige begivenheder er selvfølgelig 
julemødet i Venneforeningen, hvor et stort antal af 
medlemmerne møder op til morgenkaffe og en tur 
rundt på museet, hvor der i anledning af den kom-
mende jul var en række aktiviteter.
Også i denne sæson er der lagt op til en række  
aktiviteter alene for Frilandsmuseets Venner eller 
aktiviteter, hvor Vennerne kan deltage gratis eller 
til favørpris. 
Nogle af de særlige tilbud til medlemmerne foregår 
også i år på Brede Værk, hvor der er en enestående 
mulighed for på egen krop at se og mærke det dan-
ske velfærdssamfunds udvikling. I rammerne af 
den gamle klædefabrik får man, et indblik i, hvor-
dan industrialiseringen har ændret befolkningens 
levevilkår gennem de sidste ca. 100 år.
Det er også her, der til maj åbner en særudstilling 
om kogebogen ”Karolines Køkken” og dansk mad-
kultur i 50 år. Udstillingen kommer til at stå somme-
ren over og vil forhåbentlig blive et tilløbsstykke.
Aktivitetsoversigten, der også indeholder de særlige 
aktiviteter for medlemmerne, vil blive udsendt med 
det nummer af vores Nyhedsbrev, der udsendes i 
slutningen af denne måned. Der kommer flere ak-
tiviteter til, så kalenderen vil blive ajourført i de 
kommende numre af Nyhedsbrevet. 
Næste nummer af Nyhedsbrevet vil også fortælle 
om en spændende nyhed, nemlig at Frilandsmuseet 
er blevet tilbudt en samling af gamle danske frugt-
træer: Veilstrups Æblehave. Æblehaven har stået 
hos Plantedirektoratet i Sorgenfri og skal flyttes.  
Frilandsmuseet har overtaget de unikke træer, som 
tilfører museet 84 sorter, hvoraf 75 er nye på mu-
seet. Æblehaven er udvalgt og podet af Pometet, 
under Københavns Universitet, og de gamle æble-
sorter stammer fra hele Danmark og repræsenterer 
perioden fra cirka 1650 til 1995. I weekenden den 
6.-7. oktober i år bliver der mulighed for at se og 
smage på de gamle æblesorter fra Veilstrups Æble-
have som en del af Gamle Sorters Dage på Frilands-
museet. Interessen for Frilandsmuseet er stor i disse 
år. Det er glædeligt, men det er ikke uden problemer.  

Frilandsmuseet og Brede Værk er jo en del af Na-
tionalmuseet, og Nationalmuseet rammes i disse år 
af besparelser, som jeg indledningsvis nævnte. Mu-
seet er derfor nødt til at tilpasse sit aktivitetsniveau 
for at bringe økonomien i balance.
Det er her, at Frilandsmuseets Venner er en vigtig 
brik, både til af egne midler at bidrage til at under-
støtte Frilandsmuseets aktiviteter, men også ved at 
bidrage til at skabe kontakt til fonde og lignende.
Her er det vigtigt, at vi sørger for skattefrihed for 
givne donationer. For at dette kan opretholdes, 
kræver skattevæsnet, at mindst 150 personer hvert 
år donerer et beløb – stort eller lille – til Frilandsmu-
seets Venner.  Det er således ikke for at tigge penge, 
men for at sikre at vi hvert år når op på dette antal, 
at jeg nævner dette. Vi kan ikke bare lægge et beløb 
oven i kontingentet – mindst 150 personer skal fri-
villigt give et beløb som gave. Mange medlemmer 
har givet et ekstra beløb i forbindelse med betaling 
af kontingent, men vi har stillet en tallerken ved ud-
gangen, og vi vil være taknemmelige, hvis nogle vil 
lægge en lille gave deri.  
Tidligere har vi kunnet fortælle, om at medlemskab 
af Frilandsmuseets Venner giver gratis adgang til en 
række frilandsmuseer i Norden. I Danmark ud over 
museer under Nationalmuseet f. eks. også til Den 
Gamle By i Århus. Ordningen består i, at medlems-
kortet til Frilandsmuseets Venner giver adgang for 
en person. Derfor har det været nødvendigt at ændre 
udstedelsen af medlemskort, således at medlemmer, 
der har parmedlemskab, får udstedt et medlemskort 
til hver person.
Der blev i 2011 udsendt fem numre af vores  
medlemsblad. Dette antal regner vi også med i år, 
selv om det portotilskud vi hidtil har modtaget fra 
staten, er blevet sat ned. Det gælder ikke alene for 
Frilandsmuseets Venner, men for alle tilsvarende 
foreninger, der hidtil har modtaget portotilskud.
Frilandsmuseets Venners hovedopgave er at støtte 
Frilandsmuseet, men medlemskabet af Frilands-
museets Venner giver også medlemmerne forskel-
lige fordele. Ud over at medlemmerne får Ven-
neforeningens publikationer, ydes der rabatter i 
Museumsbutikken og i Frilandsmuseets restaurant. 
Hertil kommer som nævnt, at medlemskabet af Fri-
landsmuseets Venner giver gratis adgang til andre 
frilandsmuseer i såvel Danmark som vore nordiske 
nabolande. 
For at yde den bedst mulige støtte skulle vi i år gerne 
vokse i medlemstal. Hjælp derfor med at skaffe nye 
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medlemmer til Frilandsmuseet Venner. Med Ny-
hedsbrevet udsendes med mellemrum en kupon, der 
kan udtages uden at beskadige Nyhedsbrevet. Giv 
kuponen til en bekendt, der kunne være interesseret 
i medlemskab af Frilandsmuseets Venner. Alterna-
tivt kan nye medlemmer indmelde sig direkte ved 
henvendelse til Frilandsmuseet kontor. 
Afslutningsvis skal rettes en tak til alle, der i løbet 
af beretningsåret på forskellig vis har bistået Fri-
landsmuseet Venner.
En tak til alle medlemmer der slutter op om forenin-
gen. En særlig tak til de medlemmer, der i løbet 
af året har ydet en særlig indsats for Frilandsmu-
seets Venner. Tak til mine kolleger i bestyrelsen for 
utrætteligt arbejde og tak til Frilandsmuseets og 
Nationalmuseets ledelse og medarbejdere for et for-
billedligt samarbejde.
Og ikke mindst tak til de sponsorer der med store 
eller mindre beløb har støtter vort arbejde.
Og så hjertelig velkommen til alle til en ny og 
spændende sæson på et af Danmarks bedste og 
smukkeste museer.

Ad. 3: forelæggelse af det reviderede og ud-
sendte regnskab
Kasserer Jes Damsted fremlagde det reviderede 
og udsendte regnskab, der viste et nettoresultat på 
kr. 38.464. Egenkapitalen udgjorde kr. 135.522 og 
regnskabet balancerede med kr. 336.408.
Regnskabet var revideret af revisionsfirmaet Chris-
tensen Kjærulff, statsautoriseret revisionsaktiesel-
skab og forsynet med følgende revisionspåtegning:
”Det er vor opfattelse, at årsrapporten giver et ret-
visende billede af foreningens aktiver, passiver og 
finansielle stilling pr. 31. december 2011 samt af 
resultatet af foreningens aktiver for regnskabsåret 
1. januar – 31. december 2011 i overensstemmelse 
med årsregnskabsloven”.
Foreningen havde i 2011 haft 865 medlemmer.
Regnskabet blev godkendt med applaus.
Formanden takkede Jes Damsted for hans store 

uegennyttige arbejde. Hvervet som kasserer bliver 
passet med stor dygtighed. 

Ad. 4: evt. forslag
Der var ikke indkommet forslag.

Ad. 5: forelæggelse af budget og fastlæggelse af 
kontingent
Jes Damsted gennemgik budget for 2012. Indtæg-
terne forventes at beløbe sig til kr. 190.000 og ud-
gifterne til kr. 150.000, således at der forventes et 
overskud på kr. 40.000 dog minus evt. yderligere 
støtte til projekter på museet.
Bestyrelsen indstillede uændret kontingent.  Her-
udover blev der som en forsøgsordning indstillet 
etablering af et ungdomskontingent på 100 kr. gæl-
dende for unge under 30 år. 
Forslag til budget og kontingent godkendtes med 
applaus. 
 
Ad. 6: Valg af bestyrelsesmedlemmer
Valgt blev Bent Knie-Andersen, Jes Damsted, Vagn 
Andersen og Hans Peter Houlberg.

Ad. 7: Valg af revisor
Revisionsfirmaet Christensen Kjærulff genvalgtes 
enstemmigt til revisorer.

Ad. 8: eventuelt
Der blev forespurgt om Frilandsmuseets Venners 
hjemmeside. Denne findes på Nationalmuseets 
hjemmeside som en mulighed for at videreklikke 
under Frilandsmuseet.

Overinspektør Peter Henningsen fortalte afslut-
ningsvis om planerne for Frilandsmuseets ud-
vikling.
Formanden takkede Peter Henningsen for hans ind-
læg. 

Generalforsamlingen hævet kl. 20.00.

Frilandsmuseets butik 
og information efter 
renovering april 2012
(Foto: Boum Pyndiah).
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Frilandsmuseet i Kgs. Lyngby nord for 
København hører under Nationalmuseet og 
er et af verdens ældste og største museer i 
sin genre. Museet består af mere end 100 
bygninger, hentet fra landets forskellige 
egne samt fra Færøerne, Skåne og Halland 
samt Sydslesvig. På museet er repræsenteret 
bygninger fra 1660 og til andelstiden midt i 
1900-tallet. Mange af bygningerne er fuldt 
indrettede med husgeråd, tekstiler, redska-
ber og møbler fra de 
forskellige tiders land-
bokultur.
Frilandsmuseets Venner, 
der er stiftet i 1940, har 
til formål at udbrede 
kendskabet til et af Dan-
marks smukkeste museer 
samt til at støtte museet 
ved blandt andet hjem-
tagning af bygninger, som 
det er væsentligt at bevare.
Medlemmer af Frilands-
museets Venner nyder en 
række fordele. De mod-
tager 4-5 gange om året 
foreningens Nyhedsbrev. 
Endvidere ydes der rabat i 
Frilandsmuseets restaurant 
og i Frilandsmuseets og Na-
tionalmuseets butikker.
Hertil kommer at medlems-
kortet giver gratis adgang 
til en række frilandsmuseer 
i Norden, museer hvortil 
der normalt skal betales ind-
gangsbillet. Det er således 
muligt gratis f. eks. at besøge 
Den Gamle By i Århus, Kul-
turen i Lund og Skansen i Stockholm.
I løbet af sæsonen afholdes desuden en 

række særarrangementer for foreningens 
medlemmer, hvor man bl. a. får mulighed 
for at kigge ind bag kulisserne på det store 
museum, steder hvortil der ellers ikke er ad-
gang.
Som medlem af Frilandsmuseets Venner in-
viteres man med som gæst ved åbning af nye 
bygninger eller andre aktiviteter, ligesom 
man gratis modtager nye bøger om museet 

udgivet af Frilandsmu-
seets Venner.
Firmamedlemmer har 
endvidere mulighed 
for at gennemføre 
særlige arrangemen-
ter på museet efter 
aftale med museets 
ledelse.
Vigtigst er dog, at 
man som medlem 
er med til at støtte 
udviklingen på et 
af Danmarks mest 
interessante mu-
seer. Et museum, 
som det ikke alene 
er en oplevelse at 
besøge, men som 
det er af betydning 
at bevare, så en 
vigtig del af vor 
kulturhistorie kan 
formidles videre 
til kommende 
generationer.

Bliv medlem af 
frilandsmuseets Venner

Frilandsmuseets Venner har medvirket til udgivelse 
af en ny guide om Frilandsmuseet. Nye medlemmer 
af foreningen modtager guiden gratis.
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I artiklen fra oktober 2011 om ”Frilandsmuseets 
frugttræer og den levende kulturarv” var der et par 
gåder om navne på Frilandsmuseets bornholmske 
æbletræer. Dem har vi nu fået løst.
De fleste æbletræer på gården fra Bornholm viste 
sig at være originale bornholmske sorter, skåret som 
podekviste, da gården endnu hed Damaskegaard og 
lå i Østerlarsker Sogn på Bornholm: Gavlæble fra  
Pedersker, Rødraner, Granegaardsæble, Sortegaards- 
æble, Store Bukkegaards æble og Dyndegaardsæble 
- men blandt dem var også to mere almindelige: 
Belle de boskoop og Borgherre æble (der på Born-
holm hedder Væddertryne).
Navnene blev opklaret, da Bjarne Sandemand, der 
er gartner på Bornholms Museer, sendte en kasse 
med navngivne æbler fra Melstedgaard til Pometet 
ved Høje Tåstrup. Her sammenlignede Maren Kors-
gaard med Pometets samling af bornholmske æbler 
og diverse faglitteratur.
Tre bornholmske sorter fra Frilandsmuseet var iden-
tiske med æbler fra Pometet og Melstedgaard, men 
det viste sig, at de tre øvrige bornholmske sorter var 
forsvundet herfra. Derfor har vi nu sendt podekviste 
tilbage dertil, og dermed har alle parter fået glæde 
af vidensdeling og været med til at sikre de gamle 
sorter for eftertiden.
En anden god nyhed er, at Frilandsmuseet er ble-
vet tilbudt en samling af gamle danske frugttræer: 
Veilstrups Æblehave. Æblehaven har stået hos Plan- 

tedirektoratet i Sorgenfri og skal flyttes, fordi direk-
toratet rykker ind til København. Frilandsmuseet vil 
overtage og formidle de unikke træer, som tilfører 
os 84 sorter, hvoraf 75 er nye på museet.
Æblehaven er udvalgt og podet af Pometet, Køben-
havns Universitet. De gamle æblesorter stammer fra 
hele Danmark og repræsenterer perioden fra cirka 
1650 til 1995. Mange af træerne er sjældne og vil 
derfor fungere som sikkerhedskopi for Pometet, der 
er en del af Nordens Genbank, NordGen.
En bevilling fra hastesummen i kulturstyrelsen har 
gjort flytningen mulig.
Veilstrups Æblehave vil først og fremmest give os 
en unik mulighed for at restaurere frugtterrasserne 
i Brede med sorter, der har været dyrket her eller 
kunne have været det. Terrasserne går tilbage til 
sidst i 1700-årene og har været en frugtplantage 
med ca. 130 træer. Det overordnede restaurerings-
projekt er tidligere beskrevet af Nationalmuseets 
Nyere Tid og bliver nu gennemført i samarbejde 
med dem.
De øvrige træer skal supplere Frilandsmuseets for-
midling. Flere steder fortælles ved haver, huse og 
genstande om æblets betydning for mennesker på 
landet op igennem historien. Med træer fra Veil-
strups samling kan vi supplere disse fortællinger 
med en dyberegående forståelse af æblet som en del 
af den levende danske kulturarv.
I den omfattende samling indgår således træer, der 

kan give den besøgende 
indblik i æblets lange og 
spændende forædlingshisto-
rie. Fra kloster- og slotsha-
ver over præster og læreres 
udbredelse af sorter til mo-
derne forædling. Udviklin-
gen er i høj grad sket via de 
mange æblekerner, der igen-
nem tiden er sået eller fun-
det i landbohaver over hele 
landet og siden podet, spredt 
og bevaret, fordi man fandt 
deres smag og egenskaber 
værdifulde. En del af disse 
sorter vil også interessere en 
moderne haveejer.

Louise Windfeld

frilAndsmuseets æBletræer

Louise Windfeld med hjælpere fra Pometet i færd med at identificere æblerne
(Foto: Boum Pyndiah).

FMV - 2 - maj12.indd   9 4/24/12   10:28 AM

8

medlemsfordele
medlemsrabat i butik og restaurant
•  10 % rabat i Museumsbutikken på 
 Frilandsmuseet og på Nationalmuseet
•  10 % rabat på Frilandsmuseets Restaurant i sæsonen 
 – ikke selskaber

frilandsmuseets Venner har gratis adgang til 

i danmark
•  Den Gamle By, Aarhus 
•  Frilandsmuseet, Kgs. Lyngby
•  Omvisning i Brede Hovedbygning, Kgs. Lyngby
•  Nationalmuseet og museer under dette

i norge
•  Maihaugen, Lillehammer
•  Norsk Folkemuseum, Bygdø, Oslo
•  Sverresborg, Trondheim

i finland
•  Klosterbacken, Turku/Åbo

i sverige
•  Jamtli, Östersund
•  Kulturen, Lund
•  Gamle Linköping, Linköping
•  Skansen, Stockholm

Bent Knie-Andersen
formand
Jes Damsted
kasserer
Vagn Andersen
Johannes Green
Hans Peter Houlberg
Lis Kjærulff
Hegert Vad
Lene Floris 
Museumschef
Per Kristian Madsen
Direktør for Nationalmuseet 
Peter Henningsen 
Overinspektør på Frilandsmuseet og Brede Værk
Sekretær for bestyrelsen

Bestyrelsen for frilandsmuseets Venner
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Husk at fremvise medlemskortet før betaling i 

restaurant og butik og ved besøg på andre frilandsmuseer

Adresse for 
frilandsmuseets Venner
Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100
2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 33473481
E-mail: emilie.juul.simonsen@natmus.dk
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Johannes Green
Hans Peter Houlberg
Lis Kjærulff
Hegert Vad
Lene Floris 
Museumschef
Per Kristian Madsen
Direktør for Nationalmuseet 
Peter Henningsen 
Overinspektør på Frilandsmuseet og Brede Værk
Sekretær for bestyrelsen

Bestyrelsen for frilandsmuseets Venner
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Husk at fremvise medlemskortet før betaling i 

restaurant og butik og ved besøg på andre frilandsmuseer

Adresse for 
frilandsmuseets Venner
Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100
2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 33473481
E-mail: emilie.juul.simonsen@natmus.dk
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dato Aktivitet tid og sted
maj - juni

1. maj Brede Værk åbner for publikum Kl. 10.00 – 16.00

4. maj – 31. maj Mester Jakel på fabrik.
Teater for de 5- 10 årige

Hverdage kl. 10.15 og 11.30
Søn- og helligdage kl. 13.00

6. og 13. maj Om Mølleåens møller.
Ved Boum Pyndiah

Kl. 11.00
Ved Stampen
Entré

24. maj – 1. oktober Det moderne danske køkken 1950 – 2012.
Særudstilling

Søndage i juni Brede Hovedbygning og arbejderboligen Kl. 12.00, kl. 13.00 og kl. 14.00
Entré - Gratis for medlemmer

Juli – august - september - oktober

2., 9., 16., 23. og 30. 
september

Fortælling.
Hør om direktørens hushold og arbejderlivet 
omkring produktion i det lille minisamfund fra 1831 
til 1956

Kl. 12.00

2., 9., 16., 23. og 30. 
september

Hør om danskernes vej fra landbokultur til  
industrisamfund

Kl. 13.00 
Gratis

Søndage i juli og august Brede Hovedbygning og arbejderboligen Kl. 12.00, kl. 13.00 og kl. 14.00
Entré - Gratis for medlemmer

8., 9. samt 15. og 16. 
september 

Golden days festival - 1950erne.
Åben arbejderbolig.
Tag på omvisning og smag på velfærdssamfund og 
arbejderliv i 1950erne

16. september
Museumsløbet.
Se og hør om hverdagsbiler i forstaden,  
motorvejskultur og søndagsudflugter

6. og 7. oktober
Gamle sorters dag.
Smag på mosten i Brede park og arbejderhave.
Åben arbejderbolig og omvisning

Kl. 12.00 – 15.00

24. maj – 1. oktober Det moderne danske køkken 1950 – 2012.
Særudstilling

AktiViteter Brede 2012

Ændringer kan forekomme

Museet holder åbent kl. 10.00 – 16.00 i perioden 1. maj – 21. oktober
 (Mandage lukket)

Aktiviteter med grøn skrift er alene for medlemmer af frilandsmuseets Venner

FMV - 2 - maj12.indd   11 4/24/12   10:28 AM
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Ændringer kan forekomme

dato Aktivitet tid og sted
maj - juni

1. maj Frilandsmuseet åbner for publikum Kl. 10.00 –16.00  
(I skoleferien kl. 10.00 – 17.00)

12. og 13. maj Håndværkets dage.
Fokus på godt håndværk og gode materialer

Kl. 10.00 – 15.00
Stationsbyen

2. maj – 24. juni
Bondens have. 
Museumsgartnerne fortæller om bondens have 
netop nu. For de voksne museumsgæster

Onsdage og sidste søndag i måneden
Kl. 14.00 – 15.00

5. juni – 30. august
Bondens dyr.
Museets dyrepasser fortæller de små museums-
gæster om bondens dyr

Tirsdag, onsdag og torsdag
Kl. 10.30 – 11.00
Ved Rømø

Juli – august – september – oktober – november – december

5. juni – 30. august
Bondens dyr.
Museets dyrepasser fortæller de små museums-
gæster om bondens dyr

Tirsdag, onsdag og torsdag
Kl. 10.30 – 11.00
Ved Rømø

3. juli – 12. august
Liv på landet.
Fortællinger om livet i de gamle huse med skue-
spillere, håndværkere og gartnere

Kl. 11.00 –15.00

4. juli – 30. september
Bondens have. 
Museumsgartnerne fortæller om bondens have 
netop nu. For de voksne museumsgæster

Onsdage og sidste søndag i måneden
Kl. 14.00 – 15.00

15. juli – 26. august Brødrene Lange.
Teater-krimi for hele familien af Line Knutzon

Kl. 17.00
Entré
Særlig entré for medlemmer af  
Frilandsmuseets Venner

15. og 16. september Håndværkets dage.
Fokus på godt håndværk og gode materialer

Kl. 10.00 – 15.00
Stationsbyen

6. og 7. oktober Gamle sorters dag.
Kom og se, duft og smag på de gamle sorter Kl. 11.00 –15.00

14. oktober – 21. oktober Efterårsferie med historisk marked, aktiviteter, salg 
og gøgleri Kl. 11.00 – 15.00

24. november – 22. 
december

Nødebo Præstegård.
Se eller gense juleklassikeren af Line Knutzon

Kl. 17.30
Entré
Særlig entré for medlemmer af  
Frilandsmuseets Venner

1. december Julearrangement Kl. 9.00 – 10.00

1. og 2. december  
samt 8. og 9. december 

Juleaktiviteter for hele familien. 
Kom og oplev julens forberedelser, mad, pynt, fest 
og dens traditionsrige forestilling om drillenissen

Kl. 11.00 – 15.00

Museet holder åbent kl. 10.00 – 16.00 i hele sæsonen (dog kl. 10.00 til 17.00 i perioden 3. juli til 12. august) 
Mandage lukket

Aktiviteter med grøn skrift er alene for medlemmer af frilandsmuseets Venner

AktiViteter frilAndsmuseet 2012
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dato Aktivitet tid og sted
maj - juni

1. maj Brede Værk åbner for publikum Kl. 10.00 – 16.00

4. maj – 31. maj Mester Jakel på fabrik.
Teater for de 5- 10 årige

Hverdage kl. 10.15 og 11.30
Søn- og helligdage kl. 13.00

6. og 13. maj Om Mølleåens møller.
Ved Boum Pyndiah

Kl. 11.00
Ved Stampen
Entré

24. maj – 1. oktober Det moderne danske køkken 1950 – 2012.
Særudstilling

Søndage i juni Brede Hovedbygning og arbejderboligen Kl. 12.00, kl. 13.00 og kl. 14.00
Entré - Gratis for medlemmer

Juli – august - september - oktober

2., 9., 16., 23. og 30. 
september

Fortælling.
Hør om direktørens hushold og arbejderlivet 
omkring produktion i det lille minisamfund fra 1831 
til 1956

Kl. 12.00

2., 9., 16., 23. og 30. 
september

Hør om danskernes vej fra landbokultur til  
industrisamfund

Kl. 13.00 
Gratis

Søndage i juli og august Brede Hovedbygning og arbejderboligen Kl. 12.00, kl. 13.00 og kl. 14.00
Entré - Gratis for medlemmer

8., 9. samt 15. og 16. 
september 

Golden days festival - 1950erne.
Åben arbejderbolig.
Tag på omvisning og smag på velfærdssamfund og 
arbejderliv i 1950erne

16. september
Museumsløbet.
Se og hør om hverdagsbiler i forstaden,  
motorvejskultur og søndagsudflugter

6. og 7. oktober
Gamle sorters dag.
Smag på mosten i Brede park og arbejderhave.
Åben arbejderbolig og omvisning

Kl. 12.00 – 15.00

24. maj – 1. oktober Det moderne danske køkken 1950 – 2012.
Særudstilling

AktiViteter Brede 2012

Ændringer kan forekomme

Museet holder åbent kl. 10.00 – 16.00 i perioden 1. maj – 21. oktober
 (Mandage lukket)

Aktiviteter med grøn skrift er alene for medlemmer af frilandsmuseets Venner
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Adresse for frilandsmuseets Venner
Frilandsmuseets Venner
Kongevejen 100, 2800 Kgs. Lyngby
Tlf.: 33473481
E-mail: emilie.juul.simonsen@natmus.dk

medlemsfordele
medlemsrabat i butik og restaurant
•  10 % rabat i Museumsbutikken på 
 Frilandsmuseet og på Nationalmuseet
•  10 % rabat på Frilandsmuseets Restaurant i sæsonen 
 – ikke selskaber

frilandsmuseets Venner har gratis adgang til 

i danmark
•  Den Gamle By, Aarhus 
•  Frilandsmuseet, Kgs. Lyngby
•  Omvisning i Brede Hovedbygning, Kgs. Lyngby
•  Nationalmuseet og museer under dette

i norge
•  Maihaugen, Lillehammer
•  Norsk Folkemuseum, Bygdø, Oslo
•  Sverresborg, Trondheim

i finland
•  Klosterbacken, Turku/Åbo

i sverige
•  Jamtli, Östersund
•  Kulturen, Lund
•  Gamle Linköping, Linköping
•  Skansen, Stockholm

Bent Knie-Andersen
formand
Jes Damsted
kasserer
Vagn Andersen
Johannes Green
Hans Peter Houlberg
Lis Kjærulff
Hegert Vad
Lene Floris 
Museumschef
Per Kristian Madsen
Direktør for Nationalmuseet 
Peter Henningsen 
Overinspektør på Frilandsmuseet og Brede Værk
Sekretær for bestyrelsen

Bestyrelsen for frilandsmuseets Venner
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Husk at fremvise medlemskortet før betaling i 

restaurant og butik og ved besøg på andre frilandsmuseer

Forsideillustration:
Tørfisk er usaltet fisk, som er naturligt tørret af sol og vind på et stativ. Tørring af 
mad er verdens ældste kendte konserveringsmetode, og tørret fisk er holdbar i årevis. 
Metoden er også billig, arbejdet kan gøres af fiskeren selv, og den gør fisken enklere 
at transportere til markedet. Saltning af fisk blev først for alvor aktuelt i 1700-tallet, da 
man fik tilgang til billigt salt fra Sydeuropa (Foto: Nationalmuseet).
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useets Venner
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